
 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE 
 

N.   108      DEL  11 Ottobre 2018 
 
 
 
 
 
Oggetto: Ente per i Parchi Marini Regionali ex art. 9 L.R. 24/2013 - Nomina di revisore unico e 

revisore supplente. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
                       

Il Dirigente Generale del Dipartimento 
“Ambiente e Territorio”, previo controllo 
degli atti richiamati, attesta la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità del 
decreto e la sua conformità alle 
disposizioni di legge e di regolamento 
comunitarie, nazionali e regionali. 

Il Dirigente Generale 
Arch. Orsola Reillo 
(f.to. digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

PREMESSO CHE: 
- la L.R. n. 24 del 16.05.2013 avente ad oggetto “Riordino enti, aziende regionali, fondazioni, 

agenzie  regionali,  società  e  consorzi  comunque  denominati,  con  esclusione  del  settore 
sanità”, ha istituito l’Ente per i parchi marini regionali - Ente Strumentale della Regione - cui 
vengono demandate le funzioni tecnico operative e gestionali nel settore della tutela dei beni 
ambientali con particolare riferimento accorpando i cinque parchi marini esistenti; 

- con proprio Decreto n. 138 del 12 dicembre 2017 è stato costituito l’Ente per i Parchi marini 
regionale, con sede presso la Cittadella regionale ed è stato confermato quale Commissario 
Straordinario l’arch. Ilario Treccosti;  

- l’articolo 9, al comma  6, delle LR n. 24/2013 annovera tra gli organi dell’Ente per i Parchi 
marini regionale il revisore unico dei conti ed il revisore supplente; 

- il  successivo  comma  7,  prevede  che  il  revisore  unico  dei  conti  e  il  suo  supplente  sono 
nominati ai sensi della lettera e) del comma 1, dell'articolo 14 del decreto legge 13 agosto 
2011,  n.  138  (Ulteriori  misure  urgenti  per  la  stabilizzazione  finanziaria  e  per  lo  sviluppo) 
convertito con modificazioni dalla legge 14 settembre 2011, n. 148; 

- con  nota  n.  24  del  08.03.2018  il  Commissario  Straordinario  dell’Ente  per  i  Parchi  marini 
regionali ha segnalato al Dipartimento Ambiente e Territorio la necessità di provvedere alla 
nomina del revisore unico dei conti ed il revisore supplente; 

DATO ATTO che: 
- con  D.D.G.  n.  3360  del  13/04/2018  è  stato  approvato  l'Avviso  pubblico  per  la  formazione 

dell'elenco regionale dei candidati alla nomina a revisore unico e revisore supplente dei conti 
dell’Ente  per  i  Parchi  Marini  Regionali,  lo  schema  di  domanda  ed  è  stato  nominato  il 
Responsabile Unico del Procedimento; 

- il  D.D.G.  n.  3360/2018  unitamente  all’avviso  pubblico  è  stato  pubblicato  sul  Bollettino 
Ufficiale della Regione Calabria n.44 del 24 Aprile 2018 e sul sito istituzionale della Regione 
Calabria; 

- con DDS n. 5785 del 05/06/2018, per come previsto dall'Avviso pubblico, è stata nominata la 
Commissione  interna  per  l'istruttoria  delle  istanze,  pervenute  entro  la  data  di  scadenza 
fissata dal bando al 09/05/2018, finalizzata alla verifica dell'esatta formulazione dell'istanza 
ed alla verifica della correttezza degli atti richiesti; 

TENUTO CONTO che: 
- l'Avviso pubblico per la formazione dell'elenco regionale dei candidati alla nomina a revisore 

unico e revisore supplente dell’Ente per i Parchi marini Regionali, approvato con D.D.G. n. 
3360 del 13/04/2018, prevede il sorteggio pubblico al fine di garantire la massima 
trasparenza ed imparzialità, per come previsto dal comma 7 dell'art. 9 della L.R. n. 24/2013 
"II  revisore  unico  dei  conti  e  il  suo  supplente  sono  nominati  ai  sensi  della  lettera  e)  del 
comma 1 dell'articolo 14 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138 (Ulteriori misure urgenti 
per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo.) convertito con modificazioni dalla legge 
14 settembre 2011 , n. 148."; 

- la Commissione, con verbale n. 2 del 19.06.2018, ha redatto l’elenco degli ammessi e degli 
esclusi ed ha contestualmente fissato per il  11.07.2018 presso il Dipartimento Ambiente e 
Territorio  alle  ore  10,30,  l'estrazione,  tra  gli  idonei,  per  la  nomina  dei  Revisori  unico  e 
supplente dell’Ente per i Parchi marini Regionali; 

- la Commissione, con il verbale succitato, ha definito le procedure e le modalità di attuazione 
del  sorteggio  pubblico  precisando  che  si  procederà  all’estrazione  di  quattro  nominativi  dei 
quali i primi di due risulteranno vincitori e i secondi due manterranno la possibilità di surroga 
in caso di rinuncia ovvero in caso di esiti negativi sui controlli; 

- l’elenco  degli  ammessi  e  degli  esclusi  nonché  la  data  fissata  per  il  sorteggio  sono  stati 
pubblicati in data 25.06.2018 sul portale istituzionale della Regione Calabria; 

- entro la data fissata per la presentazione di istanze di riesame sono pervenute al RUP n. due 
richieste le quali sottoposte alla valutazione della commissione sono state rigettate per come 
risulta dal verbale n. 3 in data 06.07.2018. Le motivazioni del rigetto sono state pubblicate in 
data 06.07.2017 sul portale istituzionale della Regione Calabria; 

- con nota prot./siar 243423 del 12/07/2018, il Dirigente del Settore n. 5 unitamente al RUP 
hanno trasmesso al Dipartimento Ambiente e Territorio tutta la documentazione comprensiva 
dei verbali, dell’elenco dei sorteggiati e dell’elenco dei vincitori; 

 
 



 

CONSIDERATO che: 
- dagli  esiti  della  procedura  di  sorteggio  pubblico,  come  da  verbale  della  Commissione  del 

11.07.2018, risultano i nominativi di seguito indicati e vengono dichiarati i primi due vincitori e 
i secondi due quali possibili sostituti in caso di rinuncia ovvero in caso di esiti negativi sui 
controlli: 

1. Campisi Mario (Revisore unico titolare) 
2. Rubino Franco Ernesto (Revisore supplente) 
3. Madaro Donato 
4. Iodice Gennaro 

- ai  sensi  della  Legge  regionale  24/2013  nel  provvedimento  di  nomina  viene  determinato  il 
compenso lordo, tenendo in considerazione i livelli di complessità della gestione, la 
professionalità e l'esperienza richiesta nel rispetto della normativa vigente statale e 
regionale. I relativi oneri gravano sui bilanci degli enti riordinati (art. 4 comma 5); 

- ai  sensi  degli  artt.  10,  comma  3  e  7bis  della  Legge  regionale  n.  10  del  11/08/2010  il 
compenso annuo lordo omnicomprensivo del Revisore unico effettivo è pari ad €. 6.500,00 
(€uro seimilacinquecento); 

- spetta al Presidente della Giunta regionale adottare il provvedimento di nomina del Revisore 
unico dei conti e del supplente effettivo; 

RITENUTO pertanto: 
1. di dover nominare quale Revisore unico titolare dell’Ente per i Parchi marini Regionali, il 

Dott. Mario Campisi - c.f.: CMPMRA66P09H742O, in possesso dei requisiti richiesti; 
2. di dover nominare quale Revisore supplente dell’Ente per i Parchi marini Regionali, il Dott. 

Franco Ernesto Rubino - c.f.: RBNFNC64P14F888J, in possesso dei requisiti richiesti; 
PRESO ATTO che: 

- il dott. Mario Campisi e il dott. Franco Ernesto Rubino hanno prodotto la dichiarazione di 
insussistenza di cause di inconferibilità e/o incompatibilità, di cui al d.lgs. 8 aprile 2013 n. 
39; 

- il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa e che 
sono  stati  acquisiti  tutti  gli  atti  e  i  documenti  previsti  dalle  disposizioni  di  legge  e  di 
regolamento che disciplinano la materia; 

DECRETA 
Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate di: 

• prendere  atto  degli  esiti  della  procedura  di  sorteggio  pubblico,  come  da  verbale  della 
Commissione dell’11.07.2018; 

• nominare, ai sensi dell'articolo 9 della Legge regionale 24/2013: 
1. il Dott. Mario Campisi, nato a Sambiase (CZ) il 09.09.1966 - c.f.: CMPMRA66P09H742O 

Revisore unico titolare dell’Ente per i Parchi marini Regionali, 
2. il Dott. Franco Ernesto  Rubino nato a  Lamezia  Terme  (CZ) il 04.09.1964 - c.f.: 

RBNFNC64P14F888J, Revisore supplente dell’Ente per i Parchi marini Regionali; 
• stabilire  che  l'incarico  ha  durata  triennale  e  che,  ai  sensi  dell'art.  4  comma  5  della  Legge 

regionale 24/2013, il compenso annuo lordo omnicomprensivo per il Revisore unico effettivo è 
determinato in euro €. 6.500,00 (€uro seimilacinquecento); 

• specificare che i relativi oneri gravano sul bilancio dell’Ente per i Parchi marini Regionali, per 
come previsto dall'art. 4, comma 5, della L.R. n. 24/2013; 

• demandare all’Ente per i Parchi marini Regionali gli adempimenti conseguenti e 
conseguenziali, al fine di stabilire le modalità operative dell’incarico; 

• incaricare dell'esecuzione del presente provvedimento il Dipartimento Ambiente e Territorio; 
• trasmettere  il  presente atto,  a  cura  del  Dipartimento  Ambiente  e Territorio,  al  Commissario 

dell’Ente  per  i  Parchi  marini  Regionali,  al  dott.  Mario  Campisi    e  al  dott.  Franco  Ernesto 
Rubino; 

• disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale  6  aprile  2011  n.  11  e  la  contestuale  pubblicazione  in  formato  aperto  sul  sito 
istituzionale  della  Regione,  ai  sensi  del  d.lgs.  14  marzo  2013  n.  33  e  nel  rispetto  delle 
disposizioni del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente. 

 IL PRESIDENTE 
 On. Gerardo Mario Oliverio 
 (f.to digitalmente) 


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3

